được thể hiện qua tác phẩm Minh Mệnh chính yếu, thiên thứ mười bảy: “Mục sùng văn”.

2. Quan niệm của vua Minh Mệnh về vai trò văn chương

Trước hết, vua Minh Mệnh là người đề cao giới trí thức Nho học, đặc biệt là các quan

văn luôn được đối xử cao hơn quan võ. Cụ thể, năm Minh Mệnh thứ 5 (năm 1824), “vua ra

lệnh cho các quan trong kinh, văn từ hàm tòng tam phẩm, võ từ hàm tòng nhị phẩm trở lên,

đều được dự bàn trong triều đình. Sau lại cho quan văn tuy chưa đến tam phẩm mà đã liệt

vào hạng đường quan đều được dự” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1994, tr.14). Đặc biệt,

và còn là nguyên nhân làm cho nhân tài ngày càng kém. Điều đó đã thúc đẩy ông tiến hành

một loạt cách thức mới về giáo dục và khoa cử, đồng thời tạo nên nét văn hóa, giáo dục

mang đậm tính cách nhà nho, nhà vua Minh Mệnh.

3. Quan niệm của vua Minh Mệnh về vấn đề giáo dục - khoa cử

Năm Minh Mệnh thứ nhất (1820), vua Minh Mệnh xuống dụ cho Nguyễn Hữu Thận

rằng: “Trẫm lâu nay chú trọng về văn học, ý muốn bồi bổ nhân tài mà nhân tài chưa được

bao nhiêu, hoặc tự cất nhắc người ty tiện, còn chưa được như cổ nhân chăng?”. Hữu Thận

tâu nói: “Sự dạy bảo phần nhiều chưa được người giỏi, cho nên nhân tài ít có người thành

thành đến nay không phải một ngày, các sinh viên thấm nhuần đạo học, cũng đã có thành

tựu. Nay ra lệnh các viên Tế tửu chọn lấy 30 tên, do bộ ra bài sát hạch lại, để tùy tài ghi tên

bổ dụng. Rồi bọn Tế tửu Trần Trọng Huyến đem danh sách tâu lên” (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 1994, tr.82). Tuy nhiên, vào năm Minh Mệnh thứ 6 (1825), Tế tửu Trần Trọng

Huyến trong quá trình khảo khóa đã để xảy ra sai sót, nhân việc đó vua Minh Mệnh nói:

“Bọn Trần Trọng Huyến là người thầy, làm tiêu biểu cho mọi người, ngày thường không

chăm huấn luyện, đến khi tuyển cử lại không tinh, thực là phụ với chức phận của mình lắm